EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 0556 / 04

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE UBERLÂNDIA A LEONEL
RICARDO DE ANDRADE.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão

Honorário de Uberlândia a Leonel Ricardo de Andrade.

Art. 2º. A outorga do título dar-se-á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo

homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender

às despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Pelo trabalho e luta desenvolvidos em suas múltiplas tarefas, na área
médica, torna-se indispensável essa homenagem de valorização desse
cidadão de bem que tem prestado relevantes serviços à sociedade
mineira e brasileira, em especial na medicina e na Maçonaria. Em
concreto, trata-se de exaltar o contínuo progresso nas pesquisas
médicas do titulado. Progresso este, patrimônio inalienável, já
incorporado ao seu espírito empreendedor, guerreiro, responsável e
caridoso como um marcante exemplo de coragem e força para todos os
que ainda estão iniciado na vida profissional e familiar, em busca de
realização plena da vocação e na construção de uma sociedade mais
saudável.

CURRICULUM VITAE

Nome: Leonel Ricardo de Andrade
Data de Nascimento: 26/03/1960
Naturalidade: Tupaciguara - MG
Filiação: José de Andrade e Teresa Moura de Andrade
Estado civil: Casado
Esposa: Maria Inêz Ferreira
Filhos: Isabela Ferreira Andrade e Gabriela Ferreira

Andrade

Dados Profissionais

Profissão: Médico;
Graduação em Medicina: Faculdade Estadual de Medicina do Pará,
1987; Especializações:
- Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional, pela Universidade Federal
de Uberlândia;
- Pediatria, com Título de Especialista pela Sociedade Brasileira de
Pediatria / Associação Médica Brasileira.

Atividades Profissionais:

- Médico do Trabalho da Souza Cruz S.A., Fábrica Uberlândia, desde
maio de 1997, sendo o responsável pelo Departamento de Saúde
Ocupacional da Unidade;

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

- Médico Pediatra da Secretaria Municipal da Saúde de Uberlândia
desde junho de 1988, tendo atuado em diversas Unidades Básicas de
Saúde (UBS Bairro Lagoinha, Distritos de Tapuirama, Martinézia e
Cruzeiro dos Peixotos, UBS Bairro Tocantins, UBS Bairro N. Sra. das
Graças e UBS Bairro Santa Rosa – Atualmente);
- Membro Ativo das Sociedades Médicas, Brasileira e Mineira, de
Pediatria e da Sociedade Médica de Uberlândia.

- No decorrer das Atividades Profissionais, participou e participa
ativamente, de diversos eventos Nacionais e Internacionais
(Congressos, Seminários, Mesas-redondas e debates), principalmente
aqueles ligados à Saúde Ocupacional.

Dados Maçônicos

Loja: ARLS Angelino Pavan N. o 105 – Uberlândia MG
Placet: 17.309
Iniciação: 11/03/1996
Elevação: 25/11/1996
Exaltação: 16/03/1998
Instalação: 01/06/2002

Cargos Ocupados em Loja Maçônica

- Gestão 1998 / 2000 - Mestre de Cerimônias
- Gestão 2000 / 2002 - Primeiro Vigilante
- Gestão 2002 / 2004 - Venerável Mestre

Outros Cargos Maçônicos

- Membro Titular do Conselho de Representantes de Lojas, junto a
Fundação Maçônica Manoel dos Santos - 1998 a 2000.
- Presidente do Conselho de Veneráveis do Triângulo, gestão
2003/2004.

Trabalhos Maçônicos

Autor de diversos Trabalhos e Palestras, cujos temas envolvem a
Ordem Maçônica, com destaque para as seguintes peças:
- Os Caminhos da humanidade nos dias Atuais e a Maçonaria, tendo o
mesmo sido publicado no Jornal O Tempo, de Belo Horizonte;

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

- Assim Transita a Glória Humana;
- Responsabilidade Social da Maçonaria;
- Posicionamento Sócio-Político da Maçonaria;
- Estudos sobre as Origens da Maçonaria;
- Estudos sobre o Simbolismo Maçônico
- Estudo sobre os Solstícios e Equinócios;
- Outros.

Outras Atividades

Autor de diversas Palestras, cujos temas estão relacionadas à
Qualidade de Família, Trabalho, Voluntariado e Responsabilidade
Social, com destaque para: - Trabalho + Família = Qualidade de Vida;
- O Atleta Corporativo;
- O Que é Trabalho Voluntário.
- É um dos membros fundadores do Rotary Clube Uberlândia Cidade
Jardim, atualmente encontra-se inativo.
Estas são as razões de homenagear o dileto cidadão LEONEL
RICARDO DE ADRADE, que por sua vez, tem transmitido à sociedade
exemplos de caráter, garra e determinação, motivos que nos levam a
prestar esta homenagem, por iniciativa deste Vereador ANTÔNIO
CARRIJO, concedendo este TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
UBERLÂNDIA como forma de reconhecimento ao brilhantismo de sua
gama de serviços prestados, para efeito de registro definitivo nos Anais
da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas